
Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

 

Nº 74 - DOE – 13/09//2023 – p.66 

 

 
CENTRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 
 Portaria CVS N.º 009/2022 de 30/11/2022 

 
A Diretora Técnica do Centro de Vigilância Sanitária - CVS, da Coordenadoria de Controle de Doenças da Secretaria 
de Estado da Saúde, no uso de suas competências e considerando Autorização Governamental, conforme Despacho 
do Governador publicado em 05/11/2022, para provimento de vagas mediante abertura de CONCURSO PÚBLICO,  
 
RESOLVE: 
Artigo 1º - Ficam instituídas a COMISSÃO ESPECIAL DE CONCURSO para fins de execução de CONCURSO 
PÚBLICO, para provimento de 229 cargos efetivos, para o Centro de Vigilância Sanitária – CVS, sendo 2 de Cirurgião 
Dentista, 109 de Agente Técnico de Assistência à Saúde, 83 de Enfermeiro e 35 de Médico I. 
 
Artigo 2º - A Comissão instituída pelo Artigo 1º será composta pelos membros abaixo relacionados: 
 
A – Presidente que coordenará os trabalhos: 
Titular: ELIZEU DINIZ – RG 6.066.737-0, Diretor Técnico de Planejamento II – Núcleo Técnico de Planejamento e 
Informação. 
Suplente: DALMA DA SILVEIRA – RG 9.647.230-3, Agente Técnico de Assistência à Saúde – Núcleo Técnico de 
Planejamento e Informação. 
 
B – Representantes da área de Recursos Humanos: 
Titular: MARLY LOPES – RG 8.326.321-4, Diretor Técnico II. 
Suplente: JOSELICE DOMINGOS DOS SANTOS – RG 21.826.110, Diretor I. 
 
C – Representantes da Divisão Técnica de Vigilância Sanitária do Trabalho (DVST) 
Titular: SIMONE ALVES DOS SANTOS - RG: 21.322.509-8, Diretora Técnica de Saúde II. 
Suplente: MARCIA TIVERON DE SOUZA, RG: 11.834.731-7, Diretora Técnica de Saúde I. 
 
D- Representantes da Divisão de Ações sobre o Meio Ambiente (SAMA) 
Titular: LUÍS SÉRGIO OZÓRIO VALENTIM, RG 13.803.552-0, Diretor Técnico de Divisão 
Suplente: PAULO ALBERTO TEIXEIRA UGOLINI, RG 10.553.192-3, Engenheiro VI 
 
E - Representantes da Divisão de Divisão de Serviços de Saúde (SERSA) 
Titular: MONICA APARECIDA FERNANDES GRAU - RG 10792472-9, Agente Técnico de Assistência à Saúde. 
Suplente: MARIA IZABEL SANTACRUZ JIMENEZ MARCATTO - RG 7347598-1, Cirurgiã Dentista. 
 
F - Divisão Técnica de Produtos Relacionados à Saúde – (DITEP) 
Titular: LUANA GIMENEZ LOPES BUDEANU - RG: 26.556.121-8, Diretor Técnico de Saúde I. 
Suplente: AUDREY MARIE SIGUENAGA SAITO - RG: 18.528.102-3, Assessor Técnico de Saúde Pública II. 
 
G – Coordenação de Recursos Humanos da Coordenadoria de Controle de Doenças – (CCD) 
Titular: SIRLEI APARECIDA DE SOUZA - RG: 19.484.281-2 – Assessor Técnico em Saúde Pública II 
Suplente: VANESSA CRISTINA DE SANTANA - RG: 32.685.138-0 - Assessor Técnico em Saúde Pública II 
 
Artigo 3º - A Comissão desenvolverá seus trabalhos, obedecendo aos preceitos legais e regulamentares de 
concursos públicos. 
 
Artigo 4º - A Comissão Especial do Concurso Público será responsável pela elaboração do Edital de Abertura de 
Concurso Público, definição dos pré-requisitos, perfil profissional, conteúdo programático, critérios de avaliação, 
análise das avaliações, julgamento e decisão de recursos e pedidos de revisão quando ocorrer, sendo responsável 
pela divulgação e quaisquer informações que sejam solicitadas no que se referem ao Concurso Público em questão, 
em todas as suas fases, bem como na ocorrência de casos excepcionais. 



Secretaria de Estado da Saúde 
Centro de Documentação 

ctd@saude.sp.gov.br 
 

 
 

 
Artigo 7º - Os membros designados pelo artigo 2º desenvolverão os trabalhos sem prejuízo das atribuições de seus 
cargos. 
 
Artigo 8º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Republicada para substituição de membros. 


